COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

 REQUERIMENTO DE CONVITE    N°            DE
(do Sr. JÚLIO SEMEGHINI)

Solicita seja convidado para Reunião de
Audiência Pública o Senhor Guido
Mantega, Presidente do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social, para
prestar esclarecimentos a esta Comissão
sobre os critérios adotados para concessão
de empréstimos aos Estados, Municípios e a
outros países.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., ouvido o plenário, seja adotada
providências necessárias ao convite para Reunião de Audiência Pública do Senhor Guido
Mantega, Presidente do Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social, para
prestar esclarecimentos a esta Comissão sobre os critérios adotados pelo BNDES para
concessão de empréstimos aos Estados e Municípios, bem como a outros países.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com as atribuições do BNDES, é pertinente mencionar que Banco
tem como objetivo “(...) apoiar empreendimentos que contribuam para o desenvolvimento
do país. Desta ação resultam a melhoria da competitividade da economia brasileira e a
elevação da qualidade de vida da sua população.”

Conforme consta do site do BNDES, “ (...) as diretrizes para a atuação do
BNDES definem também as iniciativas do Banco em busca da sustentabilidade do
crescimento econômico, do fortalecimento da soberania nacional e da integração
econômica com os países da América do Sul. Para alcançar esses objetivos, o BNDES terá
quatro grandes linhas de atuação interligadas: a inclusão social; a recuperação e
desenvolvimento da infra-estrutura nacional; a modernização e a ampliação da estrutura
produtiva; e a promoção das exportações.”

Neste contexto, é que propomos requerimento convidando o Sr. Guido
Mantega, Presidente do BNDES, para dirimir dúvidas quanto aos critérios adotados os para
concessão de empréstimos aos Estados e Municípios, bem como a outros países.

Sala da Comissão, em         de                        de

Deputado JÚLIO SEMEGHINI